





Communiqué de presse

Signature d'un partenariat entre le Parc national des Calanques et Cosquer Méditerranée

Le 26 juin 2025 à Marseille

Le Parc national des Calanques et Cosquer Méditerranée ont le plaisir d'annoncer la signature officielle d'un partenariat le jeudi 26 juin à 16h30, à Marseille. Cet accord marque le début d'une collaboration étroite entre deux acteurs engagés dans la préservation et la valorisation du patrimoine naturel, culturel et préhistorique exceptionnel de la région.

Ce rapprochement prend tout son sens : la véritable Grotte Cosquer, découverte en 1985, est nichée dans les fonds marins du cap Morgiou, en plein cœur du **Parc national des Calanques**. La restitution de ce joyau préhistorique, aujourd'hui accessible au grand public à **Cosquer Méditerranée**, permet de faire revivre ce site fragile et inaccessible, tout en contribuant activement à sa préservation.

Depuis son ouverture en 2022, **Cosquer Méditerranée a accueilli plus d'1,7 million de visiteurs**, confirmant l'intérêt croissant du public pour ce témoignage exceptionnel de l'art pariétal submergé. Cette restitution immersive et scientifiquement fidèle constitue une opportunité unique de découvrir un chef-d'œuvre de la Préhistoire, niché dans un environnement d'exception.

Ce partenariat a pour ambition de renforcer les synergies entre le Parc national, territoire protégé emblématique de la Méditerranée, et Cosquer Méditerranée, site de restitution unique témoignant de l'art préhistorique submergé au cœur du Massif des Calanques.

À travers cette collaboration, il s'agit de :

- Sensibiliser les publics à la richesse du patrimoine naturel et culturel des Calanques,
- Promouvoir une approche pédagogique et responsable de la visite des sites,
- Mettre en place des actions communes en matière d'éducation à l'environnement et à l'histoire,
- Développer des projets conjoints autour de la préservation de la biodiversité et des ressources archéologiques.



Cap Morgiou, Parc national des Calanques

Cet événement se tiendra à Cosquer Méditerranée,

en présence des représentants du Parc national des Calanques et de Cosquer Méditerranée, ainsi que des partenaires institutionnels et des médias.

À cette occasion, sera également inauguré un écran LED géant intégré au parcours de visite. Ce nouvel outil de médiation diffusera des images inédites du Parc national des Calanques, permettant aux visiteurs de plonger encore plus intensément dans ce territoire protégé abritant une site archéologique sous-marin exceptionnel.

CONTACT

Alban DEGOULAINE – Directeur alban.degoulaine@grotte-cosquer.com
Assia SALHI - Communication assia.salhi@grotte-cosquer.com / 07 56 38 44 80